



PREFEITURA DE
CAMPO BELO



SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA

ADMINISTRAÇÃO 2025 - 2028 | O TRABALHO CONTINUA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO

Obra: Execução da rampa de acessibilidade e da pintura da quadra da Escola Municipal Gustavo Pinto de Moraes

DATA:

25/02/2026

Local: Escola Municipal Gustavo Pinto de Moraes - Comunidade dos Dias

FORMA DE EXECUÇÃO:

REFERÊNCIA: SETOP-MG-CENTRAL - 07/2025 - SINAPI 12/2025 - SUDECAP - 09/2025 - Minas Gerais - DESONERADO

()

DIRETA

(X)

INDIRETA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 8 MESES

ISS = 3,00%

LDI

29,79%

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
1			SERVIÇOS INICIAIS					R\$ 2.922,44
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF 03/2022_PS	m²	4,50	R\$ 500,37	R\$ 649,43	R\$ 2.922,44
2			FUNDAÇÃO E ESTRUTURA					R\$ 27.772,51
2.1	ED-51107	SETOP	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	m³	6,17	R\$ 71,42	R\$ 92,70	R\$ 571,96
2.2	ED-31565	SETOP	FÔRMA E DESFORMA PARA PILAR COM CHAPA DE COMPENSADO RESINADO, ESP. 12MM, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m²	74,17	R\$ 91,29	R\$ 118,49	R\$ 8.788,40
2.3	ED-49619	SETOP	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 25MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	8,71	R\$ 765,97	R\$ 994,15	R\$ 8.659,05
2.4	ED-48298	SETOP	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA 50/60, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Kg	501,88	R\$ 13,67	R\$ 17,74	R\$ 8.903,35
2.5	ED-50174	SETOP	IMPERMEABILIZAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA, DUAS (2) DEMÃOS	m²	20,64	R\$ 31,72	R\$ 41,17	R\$ 849,75
3			ALVENARIA REVESTIMENTO E PINTURA					R\$ 52.766,01
3.1	103318	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 12/2021	m²	146,72	R\$ 108,60	R\$ 140,95	R\$ 20.680,18
3.2	ED-50727	SETOP	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	m²	293,45	R\$ 9,43	R\$ 12,24	R\$ 3.591,83
3.3	ED-6282	SETOP	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 25MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	m²	293,45	R\$ 41,38	R\$ 53,71	R\$ 15.761,20



Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total
3.4	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	293,45	R\$ 19,33	R\$ 25,09	R\$ 7.362,66
3.5	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	293,45	R\$ 14,10	R\$ 18,30	R\$ 5.370,14
4			SERVIÇOS DIVERSOS					R\$ 24.006,54
4.1	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023	m³	36,47	R\$ 81,53	R\$ 105,82	R\$ 3.859,26
4.2	ED-51096	SETOP	COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE ATERRO COM PLACA VIBRATÓRIA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO MANUAL	m³	36,47	R\$ 51,65	R\$ 67,04	R\$ 2.444,95
4.3	ED-50935	SETOP	CORRIMÃO SIMPLES EM TUBO GALVANIZADO, COM COSTURA, DIÂMETRO DE 1.1/2", ESP. 3MM, FIXADO EM ALVENARIA, INCLUSIVE SUPORTE PARA CORRIMÃO EM BARRA CHATA (1"X1/2"), EXCLUSIVE PINTURA	m	70,54	R\$ 124,72	R\$ 161,87	R\$ 11.418,31
4.4	ED-15226	SETOP	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO, ALERTA OU DIRECIONAL, APLICADO EM PISO (20X20)CM COM JUNTA SECA, COR VERMELHO/AMARELO, INCLUSIVE ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA	m²	0,48	R\$ 108,08	R\$ 140,28	R\$ 67,33
4.5	ED-9318	SETOP	PISO EM CONCRETO USINADO CONVENCIONAL COM DE FCK 15MPA, SEM ARMAÇÃO, ACABAMENTO RÚSTICO, ESP. 5CM, INCLUSIVE FORNECIMENTO, LANÇAMENTO, ADENSAMENTO, SARRAFEAMENTO, EXCLUSIVE JUNTA DE DILATAÇÃO	m²	70,54	R\$ 67,90	R\$ 88,13	R\$ 6.216,69
5			QUADRA					R\$ 65.049,79
5.1	ED-50455	SETOP	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE MASSA CORRIDA (PVA), COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO	m²	1.276,70	R\$ 30,53	R\$ 39,62	R\$ 50.582,85
5.2	ED-50460	SETOP	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM FAIXA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA, COM APLICAÇÃO MANUAL, DUAS (2) DEMÃOS, FAIXA COM LARGURA DE 5 CM	M	400,00	R\$ 6,60	R\$ 8,57	R\$ 3.428,00
5.3	ED-50461	SETOP	PINTURA ACRÍLICA PARA PISO EM QUADRAS ESPORTIVA, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL	m²	625,79	R\$ 13,59	R\$ 17,64	R\$ 11.038,94
Total sem BDI							R\$ 132.922,83	
Total do BDI							R\$ 39.594,46	
Total Geral							R\$ 172.517,29	

